DECRETO-A N°. 752, DE 10 DE ABRIL DE 2025.

Dispõe sobre a designação dos membros do Conselho
Municipal de Desenvolvimento Rural e Pesqueiro
Sustentável – COMDERS - gestão 2025 - 2027.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANCHIETA, estado do Espírito Santo, no uso das
atribuições legais, que são conferidas pelo inciso VII do Art. 71 da Lei Orgânica Municipal e
tendo em vista o dispositivo da Lei Municipal 1256/2017.

DECRETA

Art. 1º Ficam nomeados os conselheiros para composição do Conselho Municipal de
Desenvolvimento Rural e Pesqueiro Sustentável de Anchieta - COMDERS, regulamentada
através da Lei Municipal nº 1256/2017, vinculado à Secretaria Municipal de Agricultura e
Abastecimento por representatividade do Poder Público e da Sociedade Civil, abaixo
relacionado:

I – REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO:

a) Secretaria de Agricultura e Abastecimento
Titular: Simone Battestin
Suplente: Guilerme Barcelos

b) Secretaria de Pesca e Aquicultura
Titular: Gilson Rangel Sangali
Suplente: Juliana Fernandes da Silva

c) Secretaria de Meio Ambiente
Titular: Matheus dos Santos Machado
Suplente: Lázaro Augusto S. Antunes

d) Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social
Titular: Tereza Marques de Oliveira Fernandes
Suplente: Beatriz Penha de Brito Cossi

e) Secretaria de Educação
Titular: Lázaro Gaigher Zaidan
Suplente: Valber José salarini

f) Secretaria de Saúde
Titular: Romeu Luiz de Podesta Junior
Suplente: Giovana Santos da Silva

g) Secretaria de Obras, Projeto e Fiscalização
Titular: Flávio Sant’Anna de Oliveira
Suplente: Geuzenilson de Almeida e Silva

h) Secretaria de Turismo
Titular: Maria José de Souza Siqueira
Suplente: Ludmila Simões B. Rangel
i) INCAPER
Titular: Danilo Biancardi Ceccon
Suplente: Paulo Esteves Fraga Rodrigues

j) IFES
Titular: Silvio José Trindade Alvim
Suplente: André Batista de Souza

II - REPRESENTANTES DOS AGRICULTORES FAMILIARES E PESCADORES

a) Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Anchieta e Piúma (Strap)
Titular: Marta R Vasconcelos Lorencini
Suplente: José Maria Rovetta

b) Movimento de Educação Promocional do Espírito Santo (Mepes)
Titular: José Valdemar Pin
Suplente: Idalgiso José Monequi

c) Escola Família Agrícola de Olivânia (Efa-O)
Titular: Marcos Menegueli Bissa
Suplente: Matheus Parmagnani Siqueira

d) Associação dos Produtores de Banana e outros produtos agrícolas e da
agroindústria de Anchieta-ES (Aprobana)
Titular: Reginaldo Salarolli
Suplente: Gabriel da Silva Cremonine

e) Associação de Feira da Agricultura Familiar de Anchieta (Afafa)
Titular: Ana Hilda Athaydes Gomes
Suplente: Moises Biss

f) Associação das Agricultoras Familiares da Comunidade de Córrego da Prata
(Mulheres da Prata) e Associação de Moradores e Produtores Rurais de
Itaperoroma Alta (Ampria)
Titular: Vanessa Codeco Bisi (Mulheres da Prata)
Suplente: Cloves de Souza Soares (Ampria)

g) Associação de Armadores, Maricultores e Pescadores do Município de
Anchieta/ES (Ampa)
Titular: Jobson Bedin Quinteiro
Suplente: José Carlos Mendes Simões

h) Associação de Pescadores de Ubú e Parati (Apup)
Titular: Adilson Ramos Neves
Suplente: Simão Barbosa Pereira

i) Colônia de Pesca Z4 Marcílio Dias
Titular: Rita de Cassia Oliveira Francisco
Suplente: José Luiz Doelinger

j) Associação Pescadores Artesanais - sem representação
Parágrafo único - Fica designado o Sr. Fabiano Mezadri para atuar como Presidente e
o Sra.Marta Regina Vasconcelos Lorencini como Secretária Executivo do Conselho.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data da sua publicação.

Art. 3º Fica revogado o decreto-a n°. 567/2023

Publique-se. Registre-se e cumpra-se.

Anchieta (ES), 10 de abril de 2025

LEONARDO ANTONIO ABRANTES
PREFEITO DE ANCHIETA/ES